1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÂO
EDITAL Nº 11/2017

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ADMINISTRAÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E  DOUTORADO PARA O
PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2018.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração, no uso de suas atribuições legais,
torna público e estabelece a retificação do Edital  Nº 10/2017, nos itens a seguir descritos, mantendo
inalterados os demais itens do edital.

Item 2.1.2

Onde se lê:
Curso de Mestrado Acadêmico: 32 (trinta e duas).

Leia-se:
Curso de Mestrado Acadêmico: 30 (trinta).

Item – TABELA 1

Anexo 1. Linhas de Pesquisa e Número de Vagas de Mestrado e Doutorado do PPGA-UnB para o
Período Letivo 2018/1.

Onde se lê:

Finanças e Métodos

Quantitativos

- Gestão de risco bancário (operacional, mercado, crédito e

liquidez)

- Aprendizado de máquina em finanças e organizações

(sistemas especialistas, automated trading system,

inteligência artificial)

- Gestão de portfólios (otimização, risco e previsão).

- Finanças corporativas (gestão de risco, banking, teoria de

decisão)

- Métodos matemáticos em finanças e organizações

(econometria, econofísica, teoria do caos, teoria dos jogos).

- Processo decisório quantitativos em finanças e

organizações.

6 4

 2

Leia-se: TABELA 1

Anexo 1. Linhas de Pesquisa e Número de Vagas de Mestrado e Doutorado do PPGA-UnB para o

Período Letivo 2018/1.

Finanças e Métodos

Quantitativos

- Gestão de risco bancário (operacional, mercado, crédito e

liquidez)

- Aprendizado de máquina em finanças e organizações

(sistemas especialistas, automated trading system,

inteligência artificial)

- Gestão de portfólios (otimização, risco e previsão).

- Finanças corporativas (gestão de risco, banking, teoria de

decisão)

- Métodos matemáticos em finanças e organizações

(econometria, econofísica, teoria do caos, teoria dos jogos).

- Processo decisório quantitativos em finanças e

organizações.

4 4

Brasília, DF, 14 de setembro de 2017.

Prof. Dr. Valmir Emil Hoffmann /
Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGA
Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de Políticas Públicas - FACE
Universidade de Brasília